
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 334                                      DATA 29/07/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 152                  DEL 29/07/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Servizio di approvvigionamento energia elettrica per i plessi comunali e per 

illuminazione pubblica - Anno 2019.impegno di spesa secondo semestre. Codice CIG n. 

Z9B29215A4           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: Servizio di approvvigionamento energia elettrica per i plessi comunali e per 

illuminazione pubblica - Anno 2019.impegno di spesa secondo semestre. Codice CIG n. 

Z9B29215A4           

 

L’anno  duemila diciannove  nel  mese di luglio il  giorno venticinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale 07/12/2018 di rinvio al 28.02.2019 del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2019/2021 degli Enti Locali; 

Vista la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha riformulato l’art. 

23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente modo: 

“Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 

del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000,00 €”; 

 

Vista la legge, 30/12/2018 n° 145, G.U. 31/12/2018 (Legge FINANZIARIA 2019); 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

Vista la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità;  

 

Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;  

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra indicato per il 

combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

Premesso che si rende necessario provvedere alla attivazione del servizio di approvvigionamento energia 

elettrica per i plessi comunali e per illum.ne pubblica per l’Anno 2019;  

 



Considerato che trattasi di spese volte ad assicurare il normale funzionamento del servizio di fornitura 

dell’energia elettrica;  

 
Preso atto che il Comune di Bricherasio, secondo quanto consuntivato nel 2018, prevede di effettuare i 

seguenti consumi per il 2019, le stesse quantità dell’anno precedente,  

 

Tenuto conto che l’offerta energetica risulta valida fino al 30/06/2020; 

 

Dato atto che l’ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 per l’approvvigionamento in oggetto, rispettando, tuttavia, quanto disposto dall’art. 26, comma 3, 

della citata legge, avendo utilizzato i parametri di prezzo e qualità contemplati nelle predette convenzioni 

come limite massimo, ed escludendo, conseguentemente, le offerte peggiorative sotto il profilo economico e 

prestazionale;  

Vista la Determina n° 69 del 14/02/2019 con la quale si affidava la fornitura alla Società Compagnia 

Energetica Italiana S.p.a.; 

Vista l’offerta prot. 7283 del 04/07/2019 con la quale si prorogano le stesse condizioni dell’offerta 

precedente; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- lo schema di contratto/preventivo acquisito, riguardante il servizio oggetto della presente procedura 

di approvvigionamento;  

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” e s.m.i; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI;  

Dato atto altresì: 

- che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n.  

Z9B29215A4;  

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 
1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente 

atto ed è da intendersi qui integralmente riportato;  

2) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del d. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e che il fine, l’oggetto e la forma sono quelle desumibili dalla narrativa che 

si considera qui riportata;  

3) Di dare atto che il contratto avrà durata di dodici mesi dalla data effettiva di attivazione della 

somministrazione di energia elettrica, senza alcuna possibilità di tacito rinnovo;  

4) Di impegnare per la fornitura dell’energia elettrica relativa all’anno 2019, periodo luglio dicembre, la 

somma al momento di €uro 32.505,00 salvo ulteriori integrazioni che si rendano necessarie, sugli 



stanziamenti dei seguenti capitoli del bilancio di previsione per i corrispondenti esercizi in corso di 

formazione: 

 cap.140/30/2  cod. 01.02.1 “Spese generali di funzionamento uffici En. Elettrica”  €   

3.500,00 

 cap. 470/10/1 cod. 01.05.1 “ Spese generali di funzionamento Immobili comunali 

En. Elettrica”  €   2.500,00 

 cap. 470/20/6 cod. 01.05.1 “ Spese generali localiCappella Merli En. Elettrica”  €   

180,00 

 cap. 1460/10/1 cod. 04.01.1 “ Spese generali di funzionamento locali scuola Materna 

En. Elettrica”  €   800,00 

 cap. 470/20/1 cod. 01.05.1 “ Spese generali funzionamento locale Polivalente En. 

Elettrica”  €      1200,00 

 cap. 1570/10/1 cod. 04.02.1  “ Spese generali funzionamento Sc. Elementari En. 

Elettrica”  €   1.850,00 

 cap. 1680/10/1 cod. 04.02.1 “ Spese generali funzionamento Sc. Medie En. Elettrica”

  €   4.000,00 

 cap. 2340/10/99 cod. 06.01.1  “ Spese funzionamento Impianti Sportivi En. Elettrica”

  €      1.475,00 

 cap. 2890/20/99 cod. 10.05.1 “Consumo energia elettrica per I.P. En. Elettrica” 

  € 14.650,00 

 cap. 4100/10/19 cod. 12.03.1  “ Spese funzionamento Centro Anziani En. Elettrica”

  €   1.400,00 

 cap. 4210/10/99 cod. 12.09.1 “ Spese generali funzionamento cimitero En. Elettrica”

  €      350,00 

 cap. 4760/10/99 cod. 14.02.1 “ Spese manutenzione peso pubblico En. Elettrica” 

  €      350,00 

 cap. 1900/10/40 cod. 04.06.1 “ Spese generali funzionamento locale mensa. 

Elettrica”   €      250,00 

 

5) Di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in 

modo telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX; 

 

        Di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, l’impegno di 

spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e 

dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità finanziaria; 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


